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mindre Uoverensstemmelse ligger der sikkert 
en temmelig stor, ikke alene med det ærede 
Mindretal og muligt med andre Medlemmer 
her i Thinget, men ogsaa med det løie 
Folkething Uoverensstentnielsen er kort sagt 
den, at Mindretallet ønsker, at det Tilsyn, 
der er foreslaaet af Regjeringen, Under- 
søgerue o. s. v., i Grunden skulde stryges, 
Flertallet har derimod den bestemte Over- 
bevisning, at naar Loven overhovedet skal 
gøre virkeli Nytte, maa der ved Siden af 

ederen af Laboratoriet ogsaa findes Under- 
søgere, i det Hele taget et Tilsyn. Labora- 
toriet maa have et Llliateriale som det virke- 
lig kan arbeide med. At det absolut Nød- 
vendige er Laboratoriet er ganske sikkert, men 
Flertallet maa, som sagt, bestemt holde paa, 
at Laboratoriet tillige faar Hjcelpere og 
finder, at de foreslaaede llndersogere ville 
være særdeles gode til saadan Hjælp. Der 
er ingen Tvivl om, at i Begyndelsen vil et 
Laboratorium som det foreslaaede vist faae 
Meget at gjøre, Myndighederne baade om- 
kring i Provindserne og i Kjøbenhavn ville 
utvivlsomt finde mange Brøst paa Steder, 
hvor der forhandles Levnetsmidler; der er 
ingen Tvivl om, al de ville give Labora- 
toriet Meget at bestille ved at mdsende for- 
skjellige Levnetsmidler til Prøve. Man 
maa ogsaa huske paa, hvorledes Forholdene 
vilde stille sig, naar der ikke kommer virkelige 
Undersøgere; det bliver saa Autoriteterne 
der skulle være Undersøgere, men for Auto- 
riteterne særlig iProvindserne er det mange 
Gange temmelig vanskeligt at foretage disse 
Undersøgelser. For det Første maa man 
huske paa, at det ikke er vedkommende Auto- 
ritets egentlige Metier at undersøge Levnets- 
midlerne, den vil derfor let blive kjed deraf, 
og dernæst maa man erindre, at det er ikke 
behageligt for Autoriteterne at undersøge 
Levnetsmidler hos Folk, som de godt kjende 
og have personligt Venskab eller Kjendskab 
til. Man maa derfor frygte for, at naar 
nogen Tid er gaaet, vilde Laboratoriet ikke 
faae Tilstrækkeligt at bestille og ikke udføre 
det, der burde udføres. Ganske det Mod- 
satte er Tilfældet, naar der kommer 
Undersogere, saaledes som det er fore- 
slaaet i Lovforslaget thi naar der er saa- 
danne, vil det ikke være ubehageligt for 
vedkommende Autoriteter at henvende 
sig til dem og bede dem om at undersøge 
Levnetsmidler og tage sig videre af Sagen. 
Men dertil Sommer ogsaa, at Laboratoriet 
vil faae en ganske anden Virksomhed og i det 
Hele taget gjøre en ganske anden Nytte, 
naar der er et bestemt Antal Undersøgere, 
thi saa kan Laboratoriet stadig lade dem 
baade» i Kjøbenhavn; og i Provindserne gaa 

rundt til de Handlende og undersøge Lev- 
netsmidlen og de kunne paa den Maade, naar 
der virkelig bliver arbeidet energisk fra 
Laboratoriets Side, standse den største Del 
af den ulovlige H andel med daarlige Levnets- 
midler. Det er lertallets bestemte Anskuelse, 
at enten maa der være kommunale Under- 
søgere, eller der maa være Undersøgere an- 
satte af Regjeringen. Som min aldeles 
private Mening maa jeg erklære, at jeg langt 
hellere ønskede, at denne Sag var, som det 
oprindelig foresloges af Viinisterien lagt i 
Kommunernes Hænder. Jeg tror, at den 
Slags Sager som denne langt, langt bedre 
blive bestyrede af kommunale Bestillings- 
mænd end fra Statens Side. Jeg tror end- 
ogsaa, at det vilde være endnu langt bedre, 
naar man i Stedet for Laboratoriet i Kjø- 
benhavn kunde faae Laboratorier rundt om- 
tring i de større Kjøbstceder, iProviiidserne. 
For det Første vilde disse Laboratorier vist 
i saa Fald gjøre mere Gavn i sig selv, og 
dernæst er det min Overbevisning, at man 
flere Steder iProvindserne trænger· meget 
til saadanne Laboratorier, ikke alene til at 
faae iindersogt Levnetsmidler, men ogsaa i 
mange andre Retninger; blandt Andet trænge 
Landmændene meget til at have et Labora- 
torium, hvor de kunde faae undersogt Gjød- 
ningsstoffeu Foderstoffer og den Slags Ting. 
Det er i Grunden min Overbevisning, at 
naar man fik saadanne Laboratorier rundt 
omkring iProvindserne, vilde de kunne betale 
sig, om ikke direkte, saa indirekte. Jeg maa 
i det Hele taget sige, at jeg ynder itke den 
nuværende Tendents til at eentralisere Alt i 
Kjøbenhavn, idet jeg snarere ønsker, at man 
kunde komme bort fra den her i Landet 
herskende, fra Udlandet hentede, Lyst til 

»Centralisationz jeg vilde langt, langt hellere 
gaa med til en Deeentralisatiorr Der er for 
mig, ærligt talt, næsten noget Jrriterende i 
den moderne Lyst til at lægge alt Muligt i 
Statens Haand, om ikke as anden Grund, 
saa fordi det er en Kjendsgjerning, at Alt, 
hvad Staten har at gjøre med, er og maa 
efter sin Natur være kostbart og langsomt. 

xJeg tror, at man kan vende og dreie det, 
! hvordan man vil, saa vil Statsstyrelse altid 
jvære langsom og dyr, i alt Fald efter min 
Mening. Alligevel er det et ganske alminde- 
l ig t  Ønske og Tendents her i Landet, at 
Staten skal tage sig af al Ting. Staten 
skulde jo absolut have hele Jernbane- 

svæsenet i sin Haand, ogsaa Telegrafvæsenet, 
ligesom der er Mange, der ere meget for- 
bausede over, at Regjeringen ikke hurtigst 
mulig tager alle Telefonanlæg under sig. 
Vi have for nylig været Vidne til, hvor- 
ledes Regjeringen har maattet være med til 


